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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2014 

 
1. Rozpočet obce na rok 2014  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.1.2014 uznesením č. MZ-1-14-
B13. 
Rozpočet bol zmenený jedenásť krát: 

- prvá zmena dňa 20.2.2014 v zmysle § 14 zákona 583/2004 Z. z.  
- druhá zmena schválená dňa 20.3.2014 uznesením č. MZ- 3-14-B-8 
- tretia zmena  schválená dňa 24.4.2014 uznesením č. MZ-4-14-B-14 
- štvrtá zmena schválená dňa 15.5.2014 uznesením č. MZ-5-14-B-9 
- piata zmena schválená dňa 19.6.2014 uznesením č. MZ- 6-14-B-14, a MZ- 6-14-B-16 
- šiesta zmena  schválená rozpočtovým opatrením č.1 primátora dňa 4.7.2014 
- siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2 primátora mesta dňa 15.7.2014 
- ôsma zmena dňa 31.7.2014 v zmysle § 14 zákona 583/2004 Z. z. 
- deviata zmena schválená dňa 11.9.2014 uznesením č. MZ-9-14-B-7 
- desiata zmena schválená dňa 6.11.2014 uznesením č. MZ-10-14-B-10, MZ-10-14-B-11 a 

MZ-10-14-B-14 
- jedenásta zmena dňa 18.12.2014 v zmysle § 14 zákona 583/2004 Z. z. 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2014  
 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 5 451 684 5 850 142 
z toho :   
Bežné príjmy 2 743 490 2 795 661 
Kapitálové príjmy 1 232 681 2 160 170 
Finančné príjmy 1 432 058 850 856 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 43 455 43 455 
Výdavky celkom 5 451 684 5 850 142 
z toho :   
Bežné výdavky 1 116 395 1 035 332 
Kapitálové výdavky 2 680 886 3 083 439 
Finančné výdavky 27 177 27 177 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 627 226 1 704 194 
Rozpočet  obce 0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
5 806 687 4 465 315,30 77 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 5 806 687 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 
4 465 315,30 EUR, čo predstavuje 77 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
2 795 661 2 868 392,84 103 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 795 661 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 2 
868 392,84 EUR, čo predstavuje  103 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 345 135   1 355 213,30                                     101 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 215 750 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2014 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 215 254,39 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 70259 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 75 022,16 EUR, čo je 
107 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 24447,92 EUR, dane zo stavieb boli v 
sume 48 524,79 EUR a dane z bytov boli v sume 2049,45 EUR 
 
Daň za psa  2 993 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 1 183,05 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 58 785,63 € 
 

b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
230 822            246 972,91                                    107   

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 155 521 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 158 826,70 EUR, čo 
je 102 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 30 071,14 
EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 50 402,03 EUR, príjem z 
prenájmu Služby mesta s.r.o. v sume 78 353,53 EUR. 
 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
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Z rozpočtovaných 44 954 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 50 918,21 EUR, čo je 
113 % plnenie.  
 

c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
3 600              6 958,79                    193 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3600 EUR, bol skutočný príjem vo výške 6 958,79 
EUR, čo predstavuje 193 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 246 351 EUR bol skutočný príjem vo výške                  
1 296 303,86 EUR, čo predstavuje 104 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
MDVaRR 7963,69 Stavebný poriadok  a miestne 

komunikácie  
Okresný úrad Prešov  572,22 Ochrana životného prostredia 
Ministerstvo vnútra SR 11 465,73 Matrika a register obyvateľstva 
MDVaRR 2025 Odmena - 1. miesto v súťaži 
ÚPSVaR 929,60 Dotácia na výkon osobitných 

príjemcov 
Metodicko - pedagogické centrum  10 762,73 Projekt v MŠ Májová 54, Sp. 

Podhradie 
Okresný úrad Poprad 13 646,44 Voľby v roku 2014 
Okresný úrad Poprad 400,80 CO 
MK SR 9 000 Obnov svoj dom 
Implementačná agentúra 26 743,96 Komunitní pracovníci 
ÚPSVaR 93 124,69 Dávka v hmotnej núdzi + rodinné 

prídavky + školské potreby 
Ministerstvo vnútra SR 39 999,07 Povodeň 
Okresný úrad Poprad  16,16 ROEP kataster 
Metodicko - pedagogické centrum 15 085,38 Projekt ZŠ Školská 3, Sp. 

Podhradie 
ÚPSVaR 74 747,92 AČ, §50j, chránené pracovisko,... 
MŽP SR 7 101,20 Povodňová ochrana recipientu 

Vavrincov potok 
Obce v SOÚ 10 448,70 Dofinancovanie chodu 

spoločného stavebného úradu 
Prešovský samosprávny kraj 2150 SFSL, Spišský Jeruzalem 
Okresný úrad Prešov  958 943,20 Školstvo - Prenesené 

kompetencie, VP, dopravné, 
asistent učiteľa, ... 

ÚRSVaR 11 177,37 Dotácia na stravu 
 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
26 647 37 262 140 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 26 647 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 
37 262 EUR, čo predstavuje  140 % plnenie. Jednalo sa o príjem z predaja pozemkov. 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 2 133 523 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 1 431 091,09 EUR, 
čo predstavuje 67 % plnenie. 
 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
MDVaRR SR 3 879 Doplatok z projektu prestavby 

meštianskeho domu 
MPaRV SR 433 513,96 Lokálna stratégia komplexného 

prístupu mesta Sp. Podhradie 
MŽP SR 212 524,91 Kompostáreň na zhodnocovanie 

bioodpadu v meste Spišské 
Podhradie 

MPaRV SR 91 265,59 Komunitné centrum Spišské 
Podhradie 

Enviromentálny fond 189 190,37 Výstavby kanalizácie IBV 
MŽP SR 396 324,85 Povodňová ochrana recipientu 

Vavrincov potok 
Okresný úrad Prešov 4000 Kamerový systém 
Pôdohospodárske platobná agentúra 100 394,49 Obnova parku na mariánskom 

námestí aj DPH, Obnova 
verejných priestranstiev na Mar. 
Nám., Múzeum, Autobusová 
zástavka, 

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
850 856 128 569,37 15 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 850 856 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 
128 569,37 EUR, čo predstavuje  15 % plnenie.  
 
V roku 2014 bol prijatý úver v sume 90 000 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 
19.6.2014 uznesením č. MZ-6-14-B-10 
V roku 2014 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 11 881,62  EUR v súlade so 
zákonom č.583/2004 Z.z..     
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
43 455 76 037,91                       175 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 43 455 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 76 
037,91 EUR, čo predstavuje  175 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola,  Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie                                          36 744,42  EUR 
Základná škola, Školská 3, Spišské Podhradie                                                      21 335,51  EUR 
Základná umelecká škola, Sídl. hrad. 28, Spišské Podhradie                            7 525,26  EUR 
Centrum voľného času, Školská 10, Spišské Podhradie                                          5 794,72 EUR 
Materská škola, Májová 54, Spišské Podhradie                                                       4 638,00 EUR 
 
 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
4 145 948 2 789 135,87 67 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 145 948 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 
v sume 2 789 135,87 EUR, čo predstavuje   67 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
1 035 332                   1 161 833,93                      112 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 035 332 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 
v sume 1 161 833,93  EUR, čo predstavuje  112 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 220 972 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 291 214 EUR, čo 
je 132 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov mestského úradu, matriky, 
Spoločného stavebného úradu, školského oddelenia, aktivačných pracovníkov a ďalších 
pracovníkov financovaných cez UPSVaR, chránenej dielne, komunitných pracovníkov a 
pracovníčky v DSS. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 85 787 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 106 302,18  EUR, 
čo je 124 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 417 172 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 505 596,94 EUR, 
čo je 121 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk mestského úradu, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
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Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 303 470 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 231 469,44 EUR, 
čo predstavuje 76 % čerpanie. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 7 931 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 7 503,95 EUR, čo 
predstavuje 95 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
3 083 439             1 597 624,33                                       52 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 3 083 439 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 
v sume 1 597 624,33 EUR, čo predstavuje  52 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) nákup pozemkov Katúň v sume 12 322,50 € 
b)  projekt Lokálna stratégia komplexného prístupu mesta Sp. Podhradie v sume 461 711,91 
c)  MAS LEV - autobusová zástavka a lávky pre peších spolu v sume 16 977,74 € 
d)  Kompostáreň na zhodnocovanie bioodpadu v meste Spišské Podhradie  v celkovej sume 224 
627,53 € 
e)  Povodňová ochrana recipientu Vavrincov potok v celkovej sume 434 372,69 € 
f)  IBV Pivovar v celkovej sume 284 130,37 € 
g)  Komunitné centrum v Spišskom Podhradí v celkovej sume 109 027,04 
 

 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
27 177              28 529,78                                  105 

 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 27 177 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 
v sume 28 529,78 EUR, čo predstavuje  105 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
 
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
1 656 931            1 671 060,87                                  101 
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Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 656 931 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 
v sume 1 671 060,87 EUR, čo predstavuje  101 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola,  Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie                                          391 594,63  EUR 
ŠKD Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie                                                               28 904,66  EUR 
Základná škola, Školská 3, Spišské Podhradie                                                       605 422,14 EUR 
ŠKD Školská 3, Spišské Podhradie                                                                          37 593,59 EUR 
ŠJ, Školská 3, Spišské Podhradie                                                                               9 517,20 EUR 
Základná umelecká škola, Sídl. hrad. 28, Spišské Podhradie                           166 514,38 EUR 
Centrum voľného času, Školská 10, Spišské Podhradie                                          77 415,46 EUR 
Materská škola, Májová 54, Spišské Podhradie                                                     245 317,26 EUR 
ŠJ Májová 54, Spišské Podhradie                                                                            38 167,35 EUR 
 
Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
47 263                13 697,87                                 29 

 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 47 263 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 
v sume 13 697,87 EUR, čo predstavuje  29 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola,  Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie                                          11 207,87  EUR 
Základná škola, Školská 3, Spišské Podhradie                                                                490 EUR 
Materská škola, Májová 54, Spišské Podhradie                                                            2 000 EUR 
 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 2 941 430,75 

z toho : bežné príjmy obce  2 868 392,84 

             bežné príjmy RO 73 037,91 

Bežné výdavky spolu 2 832 894,80 

z toho : bežné výdavky  obce  1 161 833,93 

             bežné výdavky  RO 1 671 060,87 

Bežný rozpočet 108 535,95 
Kapitálové  príjmy spolu 1 468 353,09 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 468 353,09 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 1 611 322,20 
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z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 597 624,33 

             kapitálové  výdavky  RO 13 697,87 

Kapitálový rozpočet  - 142 969,11 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 34 433,16 
Vylúčenie z prebytku  34 433,16 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 34 433,16 
Príjmy z finančných operácií 128 569,37 

Výdavky z finančných operácií 28 529,78 

Rozdiel finančných operácií 100 039,59 
PRÍJMY SPOLU   4 538 353,21 
VÝDAVKY SPOLU 4 472 746,78 
Hospodárenie obce  65 606,43 
Vylúčenie z prebytku -65 606,43 
Upravené hospodárenie obce 0 

 
Hospodárenie obce: 
 
Schodok rozpočtu ( bežného a kapitálového ) v sume 34 433,16 EUR zistený podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 
2014 vysporiadaný z finančných operácií  v sume  34 433,16 EUR 
 
Celkový prebytok rozpočtu 2014 je v sume 65 606,43 EUR. 
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    7  757,23  EUR, a to na :  

- ZŠ Školská 3, Spišské Podhradie - dopravné 718,55 € 
- ZŠ Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie - dopravné 1 956,12 €  a prenesené kompetencie 

5 082,56 €  
b) nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na starostlivosť o dreviny v sume 57 

849,20 €  
ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
Na základe uvedených skutočností nie je navrhovaná tvorba rezervného fondu za rok 2014. 
 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2014  6 567,21       
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

0 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 
Úbytky   - použitie rezervného fondu   0      
               - krytie schodku rozpočtu 0 
               - ostatné úbytky  0 
KZ k 31.12.2014 6 567,21       

 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2014 2 225,32   
Prírastky - povinný prídel                                       3 640,09    
               - ostatné prírastky      
Úbytky   - závodné stravovanie                       1 062,60 
               - regeneráciu PS, dopravu               409,84    
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                                  34,00 
KZ k 31.12.2014 4 358,91 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014  v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Majetok spolu 9 396 298,11 10 703 159,20 

Neobežný majetok spolu 8 230 868,23 9 567 161,21 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 7 681 731,59 9 018 024,57 

Dlhodobý finančný majetok 549 136,64 549 136,64 

Obežný majetok spolu 1 164 065,38 1 134 579,39 

z toho :   

Zásoby 894,14 455,49 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 028 316,09 952 981,30 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  85 907,84 100 782,10 
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Finančné účty  48 947,31 80 360,50 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 364,50 1 418,60 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 396 298,11 10 703 159,20 

Vlastné imanie  5 513 350,12 5 391 297,76 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  -6 638,78 -6 638,78 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  5 519 988,90 5 397 936,54 

Záväzky 519 476,64 743 477,88 

z toho :   

Rezervy  12 510,74 1700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 156 291,44 151 678,58 

Dlhodobé záväzky 86 420,64 83 838,90 

Krátkodobé záväzky 102 274,52 279 600,75 

Bankové úvery a výpomoci 161 979,30 226 659,65 

Časové rozlíšenie 3 363 471,35 4 568 383,56 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 
- voči bankám  226 659,65    EUR 
- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                           82 690,12 EUR 
- voči dodávateľom                  196 445,83    EUR 
- voči zamestnancom                   24 143,99    EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu 23 259,87    EUR 
- ostatné  35 751,06    EUR 
 

 
Obec uzatvorila v roku 2014 Zmluvu o úvere na výstavbu IBV. Úver je dlhodobý s dobou 
splatnosti do r. 2024, splátky úveru budú mesačné  vo výške 790 €. 
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Prehľad o úveroch  
 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2014 

Splatnosť 
 

Prima banka 
Slovensko a.s.  

Investičné akcie v 
meste 

130 120,16 € 3,049 % Vlastná vista 
blankozmenka 

131 147,35 € r. 2020 

Prima banka 
Slovensko a.s. 

Prestavba 
meštianskeho domu 
Starý jarok 45, SP. 
Podhradie 

25 787,40 € 3,049 % Vlastná vista 
blankozmenka 

5 512,30 € r. 2016 

Prima banka 
Slovensko a.s. 

Financovanie a ref. 
kapitálových 
výdavkov v 
súvislosti s 
výstavbou IBV 

90 000 € 12 M 
EURIB
OR + 
1,6 % 

Bez 
zabezpečenia 

90 000 € r. 2024 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  
Mestské kultúrne stredisko:   

Celkové náklady      79 558,67  EUR 
Celkové výnosy      74 267,89  EUR 
Hospodársky výsledok - strata    -5 290,78  EUR 

 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN  o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
 
 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Mestský športový klub, Mariánske nám. 37, 
Spišské Podhradie 

47 080 EUR 47 080 EUR 0 

 
V zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta bola poskytnutá dotácia vyúčtovaná. 
 

10. Podnikateľská činnosť   
 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia od 30.11.2009. Predmetom podnikania je:  

- čistiace a upratovacie služby 
 
V roku 2014 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady             54,00  EUR 
Celkové výnosy             53,70  EUR 
Hospodársky výsledok                           -0,30  EUR 
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Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 
mimorozpočtovom účte. 
 
Hospodárenie spoločnosti Služby mesta s.r.o. v roku 2014 
 
Celkové náklady                            180 635,53   EUR 
Celkové výnosy                             169 293,44   EUR 
Hospodársky výsledok                  - 11 342,09   EUR 

 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám 
právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám  je samostatná príloha k záverečnému účtu. 
 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 
: školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 

 Bežné výdavky    

Okresný úrad 
Prešov  

Ochrana životného prostredia 572,22 572,22 0 

Ministerstvo 
vnútra SR 

Matrika a register obyvateľstva 11 465,73 11 465,73 0 

MDVaRR Odmena - 1. miesto v súťaži 2025 2025 0 

ÚPSVaR Dotácia na výkon osobitných 
príjemcov 

929,60 929,60 0 

Metodicko - Projekt v MŠ Májová 54, Sp. 10 762,73 10 762,73 0 
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pedagogické 
centrum  

Podhradie 

Okresný úrad 
Poprad 

Voľby v roku 2014 13 646,44 13 646,44 0 

Okresný úrad 
Poprad 

CO 400,80 400,80 0 

MK SR Obnov svoj dom 9 000 9 000 0 

Implementačná 
agentúra 

Komunitní pracovníci 26 743,96 26 743,96 0 

ÚPSVaR Dávka v hmotnej núdzi + rodinné 
prídavky + školské potreby 

93 124,69 93 124,69 0 

Ministerstvo 
vnútra SR 

Povodeň 39 999,07 39 999,07 0 

Okresný úrad 
Poprad  

ROEP kataster 16,16 16,16 0 

Metodicko - 
pedagogické 
centrum 

Projekt ZŠ Školská 3, Sp. Podhradie 15 085,38 15 085,38 0 

ÚPSVaR AČ, §50j, chránené pracovisko,... 74 747,92 74 747,92 0 

MŽP SR Povodňová ochrana recipientu 
Vavrincov potok 

7 101,20 7 101,20 0 

Obce v SOÚ Dofinancovanie chodu spoločného 
stavebného úradu 

10 448,70 10 448,70 0 

PSK SFSL, Spišský Jeruzalem 2150 2150 0 

Okresný úrad 
Prešov  

Školstvo - Prenesené kompetencie, 
VP, dopravné, asistent učiteľa, ... 

958 943,20 958 943,20 0 

ÚRSVaR Dotácia na stravu 11 177,37 11 177,37 0 

 Kapitálové výdavky    

MPaRV SR Lokálna stratégia komplexného 
prístupu mesta Sp. Podhradie 

433 513,96 433 513,96 0 

MŽP SR Kompostáreň na zhodnocovanie 
bioodpadu v meste Spišské 
Podhradie 

212 524,91 212 524,91 0 

MPaRV SR Komunitné centrum Spišské 
Podhradie 

91 265,59 91 265,59 0 

Enviromentálny 
fond 

Výstavby kanalizácie IBV 189 190,37 189 190,37 0 

MŽP SR Povodňová ochrana recipientu 
Vavrincov potok 

396 324,85 396 324,85 0 

Okresný úrad 
Prešov 

Kamerový systém 4000 4000 0 

Pôdohospodárske 
platobná 
agentúra 

Obnova parku na mariánskom 
námestí aj DPH, Obnova verejných 
priestranstiev na Mar. Nám., 
Múzeum, Autobusová zástavka, 

100 394,49 100 394,49 0 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2014 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Senica 30 30 0 
 
 

Obec  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Beharovce 120,94 120,94 0 
Bijacovce 524,06 524,06 0 
Dúbrava 40,31 40,31 0 
Harakovce 40,31 40,31 0 
Jablonov 282,18 282,18 0 
Lúčka 80,62 80,62 0 
Ordzovany 80,62 80,62 0 
Pavľany 80,62 80,62 0 
Poľanovce 120,94 120,94 0 
Pongrácovce 120,94 120,94 0 
Vyšný Slavkov 322,50 322,50 0 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    
    
 

VÚC  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Prešovský samosprávny 
kraj 

2150 2150 0 

    
 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 
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Vypracovala: Ing. Slavka Čarná                                  Predkladá:  MVDr. Michal Kapusta 
 
 
 
 
V Spišskom Podhradí      dňa 11.3.2015 
 
 
 
 
 
13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2014. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2014. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
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